Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 738/2017

Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Dênis Eduardo Andia,
Prefeito Municipal, quanto à melhoria
da iluminação do Centro Social
Urbano, ou mesmo a troca de
lâmpadas encandecestes pelas de
LED.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o Centro Social Urbano é muito

frequentado por grupos de corrida e por atletas isolados, que buscam a prática
de exercícios físicos diariamente e cobram melhorias na Iluminação local.

CONSIDERANDO que com a chegada das estações mais

quentes do ano a procura aumenta no horário noturno.

CONSIDERANDO que atualmente a iluminação do Centro Social

Urbano vem recebendo críticas dos frequentadores, gerando inclusive
indicações anteriores (1420/12, 2965/14 e 6240/17.

CONSIDERANDO que com iluminação adequada, a segurança

aumenta, inclusive nas adjacências, onde frequentemente veículos são
furtados.

CONSIDERANDO que cabe ao Poder Executivo proporcionar

lazer e segurança aos munícipes.

CONSIDERANDO que se trata de local turístico da área central

do município, como ponto de referencia e lazer de famílias.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Excelentíssimo
Senhor Dênis Eduardo Andia, Prefeito Municipal, quanto à melhoria da
iluminação do Centro Social Urbano, ou mesmo a troca de lâmpadas
encandecestes pelas de LED.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 19 de setembro de 2.017.

Gustavo Bagnoli
                                                      -vereador-